suerte principal, debe pagar la parte demandada en juicio a fa-
vor de la parte actora, es necesario tener en consideración que 
de la suma de las cantidades que consignan por su parte cada 
uno de los títulos de crédito base de la acción, se obtiene como 
“gran total” la cantidad de $304,279.20 (trescientos cuatro mil 
doscientos setenta y nueve pesos veinte centavos), también re-
sulta cierto que la parte actora reclama únicamente la cantidad 
de $157,900.76 (ciento cincuenta y siete mil novecientos pesos 
setenta y seis centavos), luego, toda vez que la parte demandada 
no acreditó durante la secuela procesal, adeudar una cantidad 
menor a la reclamada por su contraria (ver siguiente conside-
rando), siendo su carga procesal, tal y como se puede apreciar

[...]

que no causa perjuicio alguno al demandado, toda vez que, en 
principio, se encuentra obligado a pagar aquella cantidad, en-
tonces, resulta procedente condenar a la parte demandada en 
juicio DANIEL, ALEJANDRO y MARTHA, a pagar en favor de la 
parte actora o de quien sus derechos represente, la cantidad de 
$157,900.76 (ciento cincuenta y siete mil novecientos pesos se-
tenta y seis centavos), por concepto de suerte principal, lo que 
deberá hacer dentro del término de cinco días, contados a partir 
de que la presente resolución sea legalmente ejecutable, aperci-
bida que, en caso contrario, se procederá al trance y remate de

[...]

crédito hayan sido suscritos con posterioridad.

Ahora bien, aquellas fichas de depósito que contienen pagos 
posteriores a la fecha de suscripción de los documentos base de 
la acción, que son:

1. Seis de junio del año dos mil trece, por la cantidad de 
$5,291.51 (cinco mil doscientos noventa y un pesos con cin-
cuenta y un centavos).

2. Cinco de julio del año dos mil trece, por la cantidad de 
$5,291.51 (cinco mil doscientos noventa y un pesos con cin-
cuenta y un centavos).

3. Seis de agosto del año dos mil trece, por la cantidad de 
$5,291.51 (cinco mil doscientos noventa y un pesos con cin-
cuenta y un centavos).

4. Veintitrés de septiembre del año dos mil trece, por la canti-
dad de $105.00 (ciento cinco pesos con cero centavos).

5. Veintitrés de septiembre del año dos mil trece, por la can-
tidad de $5,630.00 (cinco mil seiscientos treinta pesos con cero 
centavos).

6. Ocho de octubre del año dos mil trece, por la cantidad de 
$13,802.03 (trece mil ochocientos dos pesos con tres centavos).

7. Catorce de noviembre del año dos mil trece, por la cantidad 
de $5,494.57 (cinco mil cuatrocientos noventa y cuatro pesos 
con cincuenta y siete centavos moneda nacional).

8. Veintisiete de enero del año dos mil catorce, por la canti-
dad de $5,629.94 (cinco mil seiscientos veintinueve pesos con 
noventa y cuatro centavos).

9. Diecinueve de febrero del año dos mil catorce, por la can-
tidad de $5,629.94 (cinco mil seiscientos veintinueve pesos con 
noventa y cuatro centavos).

10. Quince de abril del año dos mil catorce, por la cantidad de 
$5,000.00 (cinco mil pesos con cero centavos).

11. Dieciséis de abril del año dos mil catorce, por la cantidad 
de $5,000.00 (cinco mil pesos con cero centavos).

12. Veintiséis de mayo del año dos mil catorce, por la canti-
dad de $24,700.00 (veinticuatro mil setecientos pesos con cero 
centavos).

13. Veinte de marzo del año dos mil quince, por la cantidad de 
$42,000.00 (cuarenta y dos mil pesos con cero centavos).

Suman en conjunto la cantidad de $128,866.01 (ciento vein-
tiocho mil ochocientos sesenta y seis pesos con un centavo).

Cantidad que, si bien se acredita como pagada por la parte 

demandada, pues las fichas de depósito señalan a la accionante